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Asunción, 08 de octubre de 2014 

Señores 
OFERENTES 
Presente 

De mi consideración: 

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes con el objeto dar respuestas a las 
consultas planteadas en el marco de la Licitación por Concurso de Ofertas N° 02/2014 
"Consultoría para el soporte, mantenimiento y ampliación de Sistemas Informáticos 
del CONACYT" ID 281079, convocado por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. 

A continuación se detallarán las consultas recibidas sin identificar su fuente, y 
seguidamente las respuestas correspondientes en formato cursiva. 

SECCION 2 "INSTRUCIONES A LOS OFERENTES" - III Criterios de Evaluación. 

Consulta: 
En el PBC, página 22, se solicita la experiencia profesional en diseño de flujos de trabajo 
con herramientas Workflow para un Analista de Procesos (personal clave) . Esta experiencia 
es excluyente? 

Respuesta: 
No es excluyente, sin embargo hay que tener en cuenta que: El puntaje minimo necesario 
para que la propuesta sea considerada será de 85 puntos sobre 100 (puntaje total de la 
propuesta). 

Consulta: 
En el PBC, página 22, se solicita la experiencia profesional en diseño e implementación de 
sistemas con el uso de los frameworks ExtJS y Codeingniter para un Analista de 
Desarrollador (personal clave). Esta experiencia es excluyente? 

Respuesta: 
No es excluyente, sin embargo hay que tener en cuenta que: El puntaje minimo necesario 
para que la propuesta sea considerada será de 85 puntos sobre 100 (puntaje total de la 
propuesta). 

SECCION 3 "OFERTA TÉCNICA - FORl'1ULARIOS ESTÁNDAR" 

Consulta: 
Formulario TEC-4, Dice "NO APLICA" este formulario ¿no debemos incluir dentro de la 
documentación del llamado? 

Respuesta: 
Es correcto, no aplica . 

.-,... "..~\~...";"~;--~ 
¿, 

TeJef. 506 223 



. ~ 

GOBIERN~NAC1ONALConsejo Nacional de Ciencia y Tecnología 
CONACYT Dirección General de Administración y Finanzas 

_ :::§:t _~~. U_n_id_a_d_O---'p'---erativa.__ ___ ________________=- _______ _ de Cont_ra_t_ac_i_ón 

Consulta: 
Formulario TEC-5, Dice "NO APLICA" ¿pero cómo diferenciamos el Coordinador del 
Analista de Procesos, por ejemplo, o los otros dos cargos? 

Respuesta: 
En el Formulario TEC - 6, de debe presentar el Curriculum Vitae de los siguientes perfiles: 
un coordinador, un analista de procesos y un analista programador, se debe aclarar a que 
perfil corresponde cada curriculum. No se debe presentar más de un curriculum por perfil. 

SECCION 4 "OFERTA DE PRECIOS - FORlVIULARIOS ESTÁNDAR" 

Consulta: 
En la adenda aclara que el formulario PR-l aplica al llamado. Entendemos que en este caso 
solo sería el IV A ya que se trata de un servicio. ¿Esto es correcto o es posible aplicar otro 
impuesto en estos casos? 

Respuesta: 
En la columna de Monto del Tributo, tasa y/o impuesto, se deberá colocar el monto del 
IVA; y en la columna de Monto del servicio con el Tributo, tasa y/o impuesto incluido, se 
deberá colocar el precio horas/hombre con el IVA Incluido, conforme al precio asignado en 
el Formulario PR-2. 

Consulta: 
En el formulario PR-2, el monto de los precios es solo por una hora/hombre pero hay una 
aclaración de máximo y mínimo. Presta a confusión porque parecería que el monto a definir 
en el PR-2 tiene que estar comprendido en el rango de 150.0000.000 a 300.000.000. En 
nuestro caso el monto a poner en ese formulario es menor a los (***) ¿esto es correcto? 

Respuesta: 
El monto a incluir es el de una hora/hombre. Los montos máximos y mínimos corresponden 
al total a ser ejecutado en este contrato. 

Consulta: 
A la hora de presentar la propuesta, es. decir la Licitación completada ¿deberíamos de 
mantener los textos originales más la aderida o reemplazamos directamente los textos 
aclarados en la adenda en el documento original? 

Respuesta: 
La adenda N° 1 modifica los criterios de evaluación a ser utilizados en el presente llamado, 
no así la oferta técnica del proveedor. 

SECCION 5 "TERMINOS DE REFERENCIA" - III Criterios de Evaluación. 

Consulta: 
En las páginas 45 y 46 se detallan actividades a ejecutar en un Sistema de Postulación a 
Instrumentos (SPI), desarrollado con un BPM (Business Process Management). Con qué 
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Respuesta: 
Las herramientas a ser utilizadas en el presente contrato, están definidas en el apartado 
"IV Requerimientos Tecnológicos" de las Especificaciones Técnicas del llamado. 

Consulta: 
Los sistemas a los que se debe dar soporte, mantenimiento y ampliación están desarrollados 
con Tecnología Web? y con qué lenguaje/s de programación? 

Respuesta: 
Están desarrolladas con tecnología web, utilizando las herramientas citadas en el apartado 
"IV Requerimientos Tecnológicos " de las Especificaciones Técnicas del llamado. 

Atentamente, 

Dr. Justo Prieto N° 223 esquina Teóf¡]o del Puerto - Asunción, Paraguay TeJef. 506223 

E-mail: uoc (iV.conacyt.gov.pyPáginaWeb:\vww.conacyt.gov.py 



